SHENIMET SHPJEGUESE

Informacion i pérgjithshém
Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi.(SKK 2;)

Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)

Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe transaksionet ekonomike te veta.

. Parimi i viimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone eshte e siguruar, pa plan per nderprerje te aktivitetit

. Kompensimi: midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka , midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka kur lejohen nga SKK.

- Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te gene te qarta dhe te kuptushme
per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane hartuar per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e PF eshte e siguruar pasi s'ka gabime materiale duke zbatuar parimet meposhteme:
- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem

- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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All Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare , dalje e pare.(SKK 4:)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne bilanc me kosto minus
amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:)njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode teamortizimit te AAgjM
metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato
te sistemit fiskal ne fuqgi dhe konkretisht : Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur, Pajisje informatike

me 25 % te vleftes se mbetur, Te gjitha AAM te tjiera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ka percaktuar si metode ate lineare me normen 15 % ne vit.

B Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

| AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare
Aktivet monetare né valute jané vierésuar me kursin fundit té vitit perkatésisht per euro = 121.77 lek .

3 Té drejta té arkétueshme
3.1 Nga aktiviteti | shfrytézimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime 51,000,211
3.4 Té tjera
> Tvsh kreditore per rimbursim 2,934,620
> Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore) 0
> Tatim fitimi teprice debitore 65,866
4 Inventarét

4.4 Materiale te konsumueshme 27,455
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Amortizimi | Kosto histarik
Nr Emértimi Pakesime akumuluar né O; 3 rlts Orke
Shuma né fillim| Shtesa gjaté gjaté Shuma né fund fund té i
té periudhés periudhés periudhés | té periudhés periudhés
1|Toka 99,099,000 99,099,000 99,099,000
2|Ndertesa 9,263,957 9,263,957 9,263,957
3|Makineri e pajisje: 86,633,615 1,795,761 - 88,429,376 67,422,169 21,007,207
- Makineri e pajisje 59,866,917 1,795,761 61,662,678 50,740,310 10,922,368
- Mjete transporti 26,766,698 26,766,698 16,681,859 10,084,839
4|AAM té tjera: 8,788,055 383,635 - 9,171,690 6,733,505 2,438,185
- Pajisje zyre 6,736,499 293,761 7,030,260 5,164,816 1,865,444
- Pajisje Informative 2,051,556 89,874 2,141,430 1,568,689 572,741
- Té tiera - -
Gjithsej 203,784,627 2,179,396 - 205,964,023 74,155,674 131,808,349
Shenim: Shtesat e Aktiveve Materiale jane nga blerjet e tyre ne shumen 2.179.396 leke.
DETYRIMET DHE KAPITALI
13 Detyrime afatshkurtra:
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime 30,176,107
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore
Paga dhe shpérblime 3,994,862
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore 1,464,879
Té pagueshme pér detyrimet tatimore
> Tatim mbi té ardhurat personale 72,930
> Tatimi né burim 557,755
28 Fitimi (Humbia) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit 34,570,047
e Shpenzime te pa zbriteshme 5,500
e Fitimi para tatimit 34,575,547
e Tatimi mbi fitimin 5,186,332
e Fitimi neto 29,389,215
Pasgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat perbehen:
TE ardhura nga shitjet sipas FDP 360,083,204
2.2 Amortizimi gjithsej eshte llogaritur sipas tabeles se meposhtme:
Shuma né celje Shtesa Pakésime mbylije t&
Nr Emértimi t& ushtrimit vijetor Té tiera | AA tée shitura Té tjera ushtrimit
1|Ndertesa m
2|Makineri e pajisje: 62,369,247 5,052,922 - - - 67,422,169
- Makineri e pajisje 48,304,378 2,435,932 50,740,310
- Mjete transporti 14,064,868 2,616,990 16,681,859
3|AAM té& fjera: 6,087,015 646,491 - - - 6,733,506
- Pajisje zyre 6,082,616 645,688 6,728,304
- Pajisje Informative 4,399 803 5,202
- Té fjera -
Gjithsej 68,456,262 5,699,413 - - - 74,155,675

Ndryshimi AAM gjaté periudhés me vlere historike
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4 Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit
- "Shpenzime (& tjera nga veprimtarité e shirytézimit" perbehen nga:

a) Energji elektrike 3,038,072
b) Pjese nderrimi 1,377,673
c) Mirémbajtje dhe riparime 2,901,800
d) Qera 44,695,281
e) Mirémbajtje te tjera 182,242
f)  Sherbime per mjete transporti 287,306
g) Shpenzime pjese elektrike 68,477
h) Sigurime 634,503
i) Shpenzime karburanti 3,226,063
j)  Shpenzime per certifikim 220,625
k) Tétjera 732,559
I) Shpenzime kancelari 122,274
m) Shpenzime agjen doganore,skanime 651,800
n) Shpenziem transport punonjes 1,113,600
o) Shpenzime ndermjetesimi 1,779,382
p) Sherbime auditimi 448,338
q} Shpenzime post telefoni 241,122
r} Shpenzime transporti 1,111,600
s) Shpenzime shérbimet bankare 274,998
t) Taksa e tarifa vendore 396,400
u) Tatime te tjera 903,505
v) Pritje e perfagesime 193,551
X) Gjoba e demshperblime 5,500
y) Shpenzime fikse zjarri 15,500
z) Shpenzime materiale 87,033
zh) Shpenzime per uje 480,707

Gjithsej 65,190,111

Shénime té tjera shpjegeuse

Hartuesi i Pasgyrave Financiare

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
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